独立行政法人製品評価技術基盤機構

平成２９年度契約監視委員会 議事概要

１．日 時：平成２９年６月２３日（金）１３：３０～１６：３０

２．場 所：製品評価技術基盤機構 本館４階 南１、南２会議室

３．出席者

＜委員＞

委員長 䑓 祐二  （公認会計士䑓祐二事務所 公認会計士）

委 員 小林 省治 （花王株式会社 前常勤監査役）

委 員 河野 浩  （プラス法律事務所 弁護士）

委 員 三井 久夫  （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

委 員 織 朱實  （独立行政法人製品評価技術基盤機構 監事）

＜機構関係者＞

大福理事 他

４．議題

 （１）平成２８年度契約実績報告

 （２）平成２８年度随意契約及び一者応札・応募（２か年連続一者含む）

 （３）平成２８年度調達等合理化計画の自己評価結果

 （４）平成２９年度調達等合理化計画案

 （５）その他

５．議事概要

 委員の互選により、䑓委員が委員長に選任された。

資料に基づき、平成２８年度の契約実績、随意契約及び一者応札・応募の状況、調達等

合理化計画について説明し、点検を行った。主な質疑は次のとおり。

●平成２８年度契約実績

委員：機構で行っている複数箇所同時入札とはどのように行うのか。

機構：支所にＴＶ会議を設置しており同時中継して入札・開札を行うもの。

委員：低入札であった場合には調査があるとのことだが、それはどういう場合に調査の対

象となり、具体的な調査内容はどのようなことをするのか。

機構：落札金額が予定価格の６０％未満となったものを調査対象としており、財務状況が

大丈夫なのか、他に一緒に同じような作業を掛け持ちしていないか、人材が確保できて

いるか。部材の確保は大丈夫なのかなど調査を実施するもの。

●調達等調理化計画

委員：計画全体としては賛成だが、２９年度計画において、件数割合を２７年度以下とす

ることを目標としている趣旨は何か。

機構：２８年度は前年度計画の効果が予想以上の結果となったもので、複数年契約もある

ため、前年２７年度を基準とした。

委員：２８年度の結果は色々改善のアクションを起こした結果であり、効果は単年度の結

果だけでは判断できない。だから２７年度ベースを上限として考えるという方が理解で

きるまとめ方ではないか。

機構：御意見の趣旨のとおり反映させます。

その他

 本日の審議に加え個別点検・意見について、メールで提出していただくこととした。

         以上

＜配布資料一覧＞

座席表

議事次第

資料１ ： 委員名簿

資料２ ： 平成２８度契約実績報告

資料２－１

  別紙１  ： 平成２８年度契約状況

  別紙２－１： 平成２８年度一者応札・応募の割合

  別紙２－２： 平成２８年度一者応札・応募契約リスト

  別紙２－３： 平成２８年度 27･28 年度連続一者応札・応募契約リスト

  別紙３－１： 平成２８年度落札率（９５％以上）及び低落札率（６０％未満）の状況

  別紙３－２： 平成２８年度複数箇所同時入札・開札実施状況

  別紙４－１： 平成２８年度随意契約の状況

  別紙４－２： 平成２８年度公開見積実施結果

  別紙４－３： 平成２８年度 公益法人との契約リスト、平成２８年度 会費等の支出状況

  別紙５－１： 平成２４年度～平成２８年度 の契約状況

  別紙５－２： 平成２４年度～平成２８年度  契約適正化のための取り組み及び契約状況

資料２－２： 平成２９年度 独立行政法人製品評価技術基盤機構 調達予定情報

資料３－１： 平成２８年度随意契約リスト（競争性のない）

   長期継続契約（光熱水料、土地建物借料等）リスト

資料３－２： 平成２８年度随意契約リスト（競争性のある）＜企画競争／公募＞

資料３－３： 平成２８年度一者応札・応募リスト

資料３－４： 平成２８年度／平成２７年度連続一者応札・応募 契約リスト

資料４：   平成２７年度独立行政法人から公益法人への支出に関する

  様式７－１： 競争入札の見直しの状況（公共工事）

  様式７－２： 随意契約の見直しの状況（公共工事）

  様式７－３： 競争入札の見直しの状況（物品・役務等）

  様式７－４： 随意契約の見直しの状況（物品・役務等）

資料５  ： 平成２８年度独立行政法人から公益法人への契約以外の支出についての見直し

       の状況

資料６  ： 平成２９年度独立行政法人製品評価技術基盤機構調達等合理化計画（案）

資料７  ： 平成２８年度 調達等合理化計画 目標の達成状況の概要

参考資料１： 独立行政法人における調達等合理化計画策定要領

        (平成 28 年２月２日 総務省行政管理局）

参考資料２： 契約監視委員会議事概要 公表済

  平成２８年度調達等合理化計画